
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 150 del 31/05/2016

Registro del Servizio

N.  61 del  30/05/2016

           

OGGETTO: Gestione del  servzio  rifiuti  urbani  ed assimilati  nel  territorio 
comunale per l'anno 2016: integrazione impegno di spesa.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista la delibera di giunta comunale n. 74 del 28.12.2009: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale.

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto il regolamento di contabilità.

Visto il regolamento dei contratti.

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell ’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Dato  atto  che  Hera  Spa  è  il  gestore  del  servizio  rifiuti  urbani  ed  assimilati  nel  territorio 
comunale come da Convenzione di affidamento sottoscritta con l’Autorità di Ambito Territoriale 
Ottimale - ATO n. 4 della Provincia di Modena (ora Atersir), in data 18/05/2007, valida fino al  
19/12/2011, prorogata a tutto il 31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento da parte 
dell’Agenzia Regionale ATERSIR;

Richiamata  la  deliberazione  della  giunta  comunale  14  marzo  2014,  n.10,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  è  approvata  la  convenzione  per  la 
Regolamentazione della fatturazione e dei pagamenti del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
ed assimilati (SGRUA);

Dato atto che in attesa dell'approvazione del Piano Economico Finanziario 2016 da parte di 
Atersir si è impegnata, con determinazione n.16 del 27/01/2016, la spesa per il corrispettivo 
del servizio rifiuti dell'anno 2016 per un importo presunto pari a quello dell'anno 2015, vale a 
dire €. 1.352.793,32 comprensivo di oneri IVA;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  28  aprile  2016,  n.  21,  ad  oggetto 
“Approvazione del piano economico finanziario e delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per 
l'anno 2016”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato che si rende ora necessario impegnare la spesa complessiva di €. 1.370.450,94, 
oneri I.V.A. compresi, come risultante dalla delibera citata, e più precisamente:
-  quota  SGRUA  (gestore),  iva  compresa,  per  €  1.354.172,88,  mediante  integrazione 
dell'impegno 2016/288;
- quota fondo sisma maggio 2012 per € 3.686,22;
- quota fondo incentivante LR 16/2015 per € 12.591,84;

Dato  atto  che  il  codice  CIG comunicato  dall'Agenzia  Territoriale  dell'Emilia  Romagna per  i 
servizi  idrici  e  rifiuti  per  la  gestione del  servizio  rifiuti  urbani  sub ambito  Hera  Modena è 
5087325166; 

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica 
e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 



2009 n.  78 convertito  con modificazioni  dalla  legge 3 agosto 2009 n. 102,  e dell'art.183, 
comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.370.450,94, oneri I.V.A. compresi, per la gestione 
del servizio rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale per l'anno 2016 (di cui quota 
SGRUA per € 1.354.172,88 - integrazione dell'impegno 2016/288, quota fondo sisma maggio 
2012 per € 3.686,22,  quota fondo incentivante LR 16/2015 per € 12.591,84) a favore di HERA 
Spa,  gestore  del  servizio  rifiuti  urbani  ed  assimilati  nel  territorio  comunale  come  da 
Convenzione di affidamento sottoscritta con l’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale - ATO n. 4 
della  Provincia  di  Modena  (ora  Atersir),  in  data  18/05/2007,  valida  fino  al  19/12/2011, 
prorogata a tutto il 31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento da parte dell’Agenzia 
Regionale ATERSIR;

2) di imputare tale spesa al capitolo 29531/167 "Servizio smaltimento rifiuti" del PEG 2016 che 
presenta sufficiente disponibilità;

3) di dare atto che il codice CIG è 5087325166;

4) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l ’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Gestione del servzio rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale per l'anno 2016: integrazione impegno di 
spesa.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2016 1354172.88 29531 - 167

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

5087325166 2016 288

Descrizione Servizio smaltimento rifiuti - quota SGRUA - Hera S.p.A.

Codice Creditore 2779

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2016 3686.22 29531 - 167

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

5087325166 2016 511

Descrizione Servizio smaltimento rifiuti - quota fondo sisma maggio 2012 - Hera 
S.p.A.

Codice Creditore 2779

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2016 12591.84 29531 - 167

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

5087325166 2016 512

Descrizione Servizio smaltimento rifiuti - quota fondo incentivante LR 16/2015 - 
Hera S.p.A.

Codice Creditore 2779

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  150  DEL 31/05/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 31/05/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Gestione del servzio rifiuti 
urbani ed assimilati nel territorio comunale per l'anno 2016: integrazione impegno di spesa. ”,  n° 
61 del registro di settore in data  30/05/2016

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 31/05/2016 al giorno 15/06/2016.

                                                                            

  


